



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: **2014/DD/12505**

Del: **30/12/2014**

Esecutivo da: **30/12/2014**

Proponente: **Direzione Ambiente, Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi**

OGGETTO:

Q. 4 Isolotto Vecchio Asse Viale dei Pini Viale dei Bambini ripristini e riqualificazioni prima fase co 110020. Aggiudicazione e affidamento alla ditta DIDDI Carlo Alberto

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- che in data 29 luglio è stata approvata la Delibera n. 52/288 avente ad oggetto " Approvazione bilancio annuale di previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale investimenti, programma triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008
- che in data 19/09/2014 la Giunta Municipale , con delibera n 287 , immediatamente eseguibile, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2014
- nel Piano Triennale degli Investimenti 2013/2015 al codice opera n. 110020 è stata inserita la previsione di spesa di € 300.000,00 per l'intervento di "**Isolotto Vecchio Q. 4 - Asse Viale dei Pini- Viale dei Bambini- ripristini e riqualificazione -prima Fase**";
- con delibera della Giunta Comunale 2013/G/483 è stato approvato il progetto definitivo redatto dai tecnici della Direzione Ambiente per l'importo di € 300.000,00, **CUP: H12F12000010004**

- Con DD 3132/2014 è stato approvato il progetto esecutivo ed è stata individuata la procedura di gara per l'intervento in parola, stabilendo di ricorrere alla procedura negoziata di cui all'art. 122 comma 7 del D.Lgs 163 del 2006, definendone anche il nuovo quadro economico c.s.

Totale dei lavori a misura	Euro	241.238,71
Di cui Costi della sicurezza diretti	Euro	11.859,76
Di cui Costi della sicurezza speciali	Euro	2.949,87
Di cui costo della manodopera dei lavori	Euro	90.540,79
Totale a base d'asta soggetti a rib./aum.	Euro	135.888,29
Totale costo sicurezza non soggetto a ribasso	Euro	14.809,63
Totale costo del lavoro non soggetto a ribasso	Euro	90.540,79
totale complessivo dei lavori	Euro	241.238,71
IVA 22% sui lavori	Euro	53.072,52
Imprevisti	Euro	484,00
Assicurazione progettisti	Euro	190,00
Assicurazione validatore	Euro	190,00
Incentivo progettazione 2%	Euro	4.824,77
Totale complessivo del progetto (A+B)	Euro	300.000,00

Preso atto che, a seguito di gara ufficiosa esperita in data 3 e 4 dicembre 2014, con il criterio del prezzo più basso, come da verbale di gara allegato integrante al presente provvedimento, è risultata aggiudicataria l'impresa Costruzioni Edili Stradali Restauri Monumentali di DIDI Carlo Alberto sas con il ribasso del 26,271 %, ritenuto congruo in relazione alla tipologia dell'intervento, determinando il nuovo quadro economico dell'intervento:

Totale lavori	€		241.238,71
Di cui Oneri sicurezza diretti	€.	11.859,76	
Oneri sicurezza speciali	€	2.949,87	
Costo manodopera non soggetto a r.a.	€.	90.540,79	
Importo soggetto a ribasso	€	135.888,29	
Ribasso del 26,271 su 135.888,29	€		35.699,21
Netto lavori	€		205.539,50
b) per IVA 22%	€		45.218,69

Totale contrattuale	€		250.758,19
c) per incentivo 2%	€		4.824,77
d) per polizza progettista e relativi oneri	€		190,00
e) polizza verificatore e relativi oneri	€		190,00
f) imprevisti IVA 22% compresa	€		29.431,12
TOTALE	€		285394,08
Minore spesa	€		14.605,92
TOTALE	€		300.000,00

Dato atto che all'interno della minore spesa dovrà essere accantonato l'importo del 3% per accordo bonario , pari a € 8.829,34

Visti il verbale di gara e l'offerta della ditta allegati integranti del presente provvedimento;

Dato atto che il codice CIG è 5957804763

Dato atto che le copie informatiche allegate al presente provvedimento sono conformi agli originali conservati agli atti d'Ufficio;

Valutato pertanto di procedere all'aggiudicazione dell'intervento in parola, nelle more delle verifiche sulla documentazione che saranno effettuate una volta rese disponibili all'interno del sito dell'ANAC

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

Visto l'art. 81, comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

Visto il D.P.R. 207/2010;

Visto l'art. 23 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

1. di affidare l'intervento di **Isolotto Vecchio Q. 4 - Asse Viale dei Pini- Viale dei Bambini- ripristini e riqualificazione -prima Fase** " di cui al cod. opera 110020 alla Ditta Costruzioni Edili Stradali Restauri Monumentali di DIDDI CARLO ALBERTO sas con sede in Pistoia Via delle mura Urbane 1 (Cod. Beneficiario n. 51565)
2. di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere quello descritto in narrativa che qui si intende espressamente richiamato e approvato;
3. di approvare la spesa di € **300.000,00.=** e impegnare la medesima sull'imp. **13/8265** assumendo i relativi sub-impegni come sotto riportato:
 - € 250.758,19 a favore della Ditta DIDDI CARLO ALBERTO (51565).
 - € 4.824,77 per incentivo progettazione;
 - € 29.431,12 somma imprevisti iva 22% compresa
 - € 190,00 polizza progettista e oneri fiscali.; La somma accantonata per polizza progettista e relativi oneri è da liquidare successivamente, come premio e imposte di legge, alla Compagnia di Assicurazioni Assigeco srl, Lloyd's Correspondent, con sede legale in Milano Via C. Crivelli, 26 – codice beneficiario n. 45457, tramite bonifico bancario presso Banco di Brescia Via S. Pellico,10 20.121 Milano IBAN IT 79V 0350001630000000056550, ABI 03500 CAB 01630 CIG 48462346CE;
 - € 190,00 polizza verificatore e oneri fiscali La somma accantonata per polizza progettista e relativi oneri è da liquidare successivamente, come premio e imposte di legge, alla Compagnia di Assicurazioni Assigeco srl, Lloyd's Correspondent, con sede legale in Milano Via C. Crivelli, 26 – codice beneficiario n. 45457, tramite bonifico bancario presso Banco di Brescia Via S. Pellico,10 20.121 Milano IBAN IT 79V 0350001630000000056550, ABI 03500 CAB 01630 CIG 48462346CE;
4. di accantonare, all'interno della minore spesa pari ad € 14.605,92 indicata nel sopra riportato quadro economico, la somma di € 8.829,34 quale accordo bonario
5. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in parola è il sottoscritto Dirigente del Servizio Parchi Giardini e Aree verdi della Direzione Ambiente Arch. Stefano Cerchiarini

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA E VERBALE GARE

Firenze, li 30/12/2014

Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile
Pietro Rubellini

N°	Capitolo	Articolo	Impegno/Accertamento	SubImpegno/Sub Accertamento	Importo
1)	64219	0	13/008265	04	190
2)	64219	0	13/008265	05	29431,12
3)	64219	0	13/008265	03	190
4)	64219	0	13/008265	01	250758,19
5)	64219	0	13/008265	02	4824,77
6)	64219	0	13/008265	07	5776,58
7)	64219	0	13/008265	06	8829,34

Visto di regolarità contabile

Firenze, lì 30/12/2014

Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.